RIO:

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - B
PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS R$ 1

AREA DE RESULTADO : 0001 - CAPITAL HUMANO NA FORMACAO DO CARIOCA

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DO RECURSOS DE

PROGRAMAS COMPLEMENTARES 1-PESSOAL E 2-JUROS E 3-OUTRAS DESP. 5-INVERSOES 6-AMORTIZAGAO TESOURO  OUTRAS FONTES

ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CoREENTES  CWVESTIHIENOE FINANCEIRAS DA DIVIDA

0024 - MIDIA, ESCOLA E SOCIEDADE 4.076.674 4.069.674 7.000 4.075.674 1.000
0032 - DESENVOLVIMENTO DO

ESPORTE E LAZER NA CIDADE 13.849.704 13.849.704 13.849.704

0315 - MODERNIZACAO DA GESTAO E

MELHORIA DA INFRAESTRUTURA NA 591.901.939 566.538.203 25.363.736 591.901.939

EDUCACAO

0316 - MELHORIA DA QUALIDADE DA

EDUCACAO CARIOCA 280.144.187 278.915.962 1.228.225 280.144.187

0381 - GESTAO ADMINISTRATIVA -

CAPITAL HUMANO NA FORMACAO DO 5.893.715.018 5.546.887.000 346.788.260 39.758 5.887.593.582 6.121.436

CARIOCA

0418 - PROGRAMA INTEGRADO DE

EOMENTO A CULTURA 68.799.529 64.797.529 4.002.000 68.799.529

0565 - RIO - LIDERANCA E

DIVERSIDADE NO AUDIOVISUAL 2.537.332 349.883 2.000 2.185.449 337.799 2.199.533
TOTAL POR AREA DE RESULTADO 6.855.024.383 5.546.887.000 1.275.309.215 30.642.719 2.185.449 6.846.702.414 8.321.969
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e

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - B

PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS

AREA DE RESULTADO : 0002 - RIO SEGURO E VIGILANTE

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA
PROGRAMAS COMPLEMENTARES

R$ 1

RECURSOS DO RECURSOS DE

1-PESSOAL E 2-JUROS E 3-OUTRAS DESP.
ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTESHE L Sl ENIOS
0302 - PROTECAO CIVIL DO CIDADAO 2.121.204 2.120.204 1.000
0382 - GESTAO ADMINISTRATIVA - RIO
SEGURO E VIGILANTE 577.116.551 491.636.000 85.480.551
TOTAL POR AREA DE RESULTADO 579.237.755 491.636.000 87.600.755 1.000
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5-INVERSOES 6-AMORTIZAGAO TESOURO  OUTRAS FONTES
FINANCEIRAS DA DIVIDA
2.121.204
577.116.551
579.237.755



RIO:

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - B

PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS R$ 1
AREA DE RESULTADO : 0003 - SAUDE PREVENTIVA E EMERGENCIA SOCIAL

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

PROGRAMAS COMPLEMENTARES

1-PESSOAL E
ENC.SOCIAIS

2-JUROCS E
ENC.SOCIAIS

3-OUTRAS DESP.
CORRENTES

4-INVESTIMENTOS

5-INVERSOES
FINANCEIRAS

6-AMORTIZACAO
DA DIVIDA

RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

0089 - PROMOCAO E INCLUSAO SOCIAL

DAS PESSOAS COM DEFICIENCIA E 22.592.275 22.592.275 22.592.275
SUAS FAMILIAS
0099 - RIO REFERENCIA NO
ENVELHECIMENTO E PROMOCAO DA 25.328.321 25.328.321 25.328.321
VIDA SAUDAVEL
0305 - ACOES E PROGRAMAS DE
T O T ROCR IS | 17.707.857 17.707.857 17.707.857
0306 - ATENCAO HOSPITALAR 1.127.383.354 1.125.881.183 1.502.171 1.046.810.292 80.573.062
0308 - VIGILANCIA EM SAUDE,
INFORMACAOQ EPIDEMIOLOGICA,
e ORMACAO EPIDEMIOLOGKC 57.447.513 57.376.817 70.696 57.447.513
DOENCAS E AGRAVOS
gﬁlg - INFRAESTRUTURA E GESTAO DO 127.210.362 127.210.362 127.210.362
0332 - DESOSPITALIZACAO -
PROGRAMA DE ATENCAO DOMICILIAR 18.672.526 18.672.526 18.672.526
AO IDOSO (PADI)
0380 - GESTAO ADMINISTRATIVA -
SAUDE PREVENTIVA E EMERGENCIA 2.093.772.375 1.978.695.744 115.058.631 18.000 2.041.890.131 51.882.244
SOCIAL
0426 - ATENCAO PSICOSSOCIAL 133.347.000 133.346.000 1.000 133.347.000
0564 - REGULACAO EM SAUDE 213.621.210 213.621.210 213.621.210
0566 - GESTAO CARIOCA DA POLITICA
DE TRANSFERENCIA DE RENDA E 12.967.861 12.967.861 12.967.861
CADASTRO UNICO
0567 - PROTECAO SOCIAL BASICA 23.150.422 23.150.422 23.150.422
0568 - PROMOCAO E DEFESA DE
O R D oA D 7.100.208 6.255.037 935.261 7.100.208
0569 - INFRAESTRUTURA E GESTAO DA 6.199.501 6.190.505 8.996 6.199.501
SMASDH
TOTAL POR AREA DE RESULTADO 3.886.590.875 1.978.695.744 1.905.359.007 2.536.124 3.754.135.569 132.455.306

Projeto de Lei Orgamentéria Anual -
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RIO:

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - B

PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS
AREA DE RESULTADO : 0004 - TERRITORIO DESCENTRALIZADO, INCLUSIVO E CONECTADO

PROGRAMAS COMPLEMENTARES

1-PESSOAL E
ENC.SOCIAIS

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

2-JUROCS E 3-OUTRAS DESP.

4-INVESTIMENTOS

ENC.SOCIAIS CORRENTES

5-INVERSOES
FINANCEIRAS

RECURSOS DO
TESOURO

6-AMORTIZACAO
DA DIVIDA

R$ 1

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

0023 - PROTECAO DE ENCOSTAS E
AREAS DE RISCO GEOTECNICO

0071 - CONSERVA RIO

0094 - PLANEJAMENTO,
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO
DESENVOLVIMENTO URBANO

0147 - INFORMACOES ESTATISTICAS,
CARTOGRAFICAS E DADOS GERAIS
SOBRE A CIDADE

0200 - RIO OBRAS VIARIAS

0304 - OPERACAO URBANA
CONSORCIADA DA REGIAO PORTUARIA
DO RIO DE JANEIRO

0319 - INTERVENCOES DE
REVITALIZACAO E REESTRUTURACAO
URBANA

0384 - GESTAO ADMINISTRATIVA -
TERRITORIO DESCENTRALIZADO,
INCLUSIVO E CONECTADO

0562 - MOBILIDADE, LOGISTICAE
OPERACAO PARA O TRANSITO

0563 - PROJETOS ESPECIAIS,
PESQUISA E AVALIACAO DE POLITICAS
PUBLICAS

TOTAL POR AREA DE RESULTADO

269.866.333

118.062.389

5.000

1.612.093

2.208.782

1.964.760

142.621.837

479.081.881

38.787.130

2.000

1.054.212.205

353.211.000

353.211.000

4.887.411

118.061.389

1.000

2.199.782

1.963.760

125.808.881

38.785.130

291.707.353
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264.978.922

1.000

4.000

1.612.093

9.000

142.621.837

62.000

2.000

2.000

409.292.852

269.857.757

115.738.145

5.000

1.612.093

2.208.782

1.000 1.964.760

142.620.837

468.059.427

38.787.130

2.000

1.000 1.040.855.931

8.576

2.324.244

1.000

11.022.454

13.356.274



RIO:

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - B

PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS
AREA DE RESULTADO : 0005 - RIO VERDE, LIMPO E SAUDAVEL

PROGRAMAS COMPLEMENTARES

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

4-INVESTIMENTOS

5-INVERSOES
FINANCEIRAS

6-AMORTIZACAO
DA DIVIDA

RECURSOS DO
TESOURO

R$ 1

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

0080 - MODELO DE RESPEITO AOS
ANIMAIS URBANOS

0098 - QUALIDADE DE AGUAS
URBANAS E GESTAO COSTEIRA

0202 - RIO NO CONTROLE AMBIENTAL

0385 - GESTAO ADMINISTRATIVA - RIO
VERDE, LIMPO E SAUDAVEL

TOTAL POR AREA DE RESULTADO

1-PESSOAL E 2-JUROCS E 3-OUTRAS DESP.

ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTES

4.231.276 4.230.276
19.765.631 19.765.631
7.655.558 7.653.558
1.549.964.422 1.148.533.216 401.026.343
1.581.616.887 1.148.533.216 432.675.808
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1.000

2.000

404.863

407.863

4.231.276

19.765.631

7.655.558

1.462.199.714

1.493.852.179

87.764.708

87.764.708



e

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - B

PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS

AREA DE RESULTADO : 0006 - RIO GLOBAL, PRODUTIVO, INOVADOR E DE OPORTUNIDADES

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA

PROGRAMAS COMPLEMENTARES 1-PESSOAL E 2-JUROS E 3-OUTRAS DESP.

ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTES ~ 4INVESTIMENTOS

5-INVERSOES
FINANCEIRAS

6-AMORTIZACAO
DA DIVIDA

RECURSOS DO
TESOURO

R$ 1

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

0303 - DESENVOLVIMENTO

SOCIOECONOMICO 2.000 2.000

0383 - GESTAO ADMINISTRATIVA - RIO

GLOBAL, PRODUTIVO, INOVADOR E DE 41.199.280 29.933.000 11.229.280 37.000

OPORTUNIDADES

0401 - PLANO DE DESENVOLVIMENTO

SETORIAL 2.000 2.000
TOTAL POR AREA DE RESULTADO 41.203.280 29.933.000 11.229.280 41.000
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2.000

40.451.280

2.000

40.455.280

748.000

748.000



RIO:

PREFEITURA

DEMONSTRATIVO Il - B
PROGRAMAS COMPLEMENTARES POR AREA DE RESULTADO E GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA, SEGUNDO A ORIGEM DOS RECURSOS R$ 1

AREA DE RESULTADO : 0007 - GOVERNANCA PARA OS CIDADAOS

GRUPOS DE NATUREZA DA DESPESA RECURSOS DO RECURSOS DE

PROGRAMAS COMPLEMENTARES 1-PESSOAL E 2-JUROS E 3-OUTRAS DESP. 5-INVERSOES 6-AMORTIZAGCAO TESOURO  OUTRAS FONTES

ENC.SOCIAIS ENC.SOCIAIS CORRENTESHE L Sl ENIOS FINANCEIRAS DA DIVIDA

0017 - GARANTIA DO SISTEMA

PREVIDENCIARIO E ASSISTENCIAL DOS 18.261.700 17.926.700 185.000 150.000 18.261.700
SERVIDORES

0049 - MODERNIZACAO DA GESTAO

EAZENDARIA 29.612.374 29.612.374 29.612.374

0311 - GESTAO DE PESSOAS 6.136.232 6.135.232 1.000 5.860.611 275.621

0322 - SERVICOS DE UTILIDADE
PUBLICA A POPULACAO, PROTECAO E 34.551.909 34.211.429 340.480 28.924.723 5.627.186
DEFESA DO CONSUMIDOR

0389 - GESTAO ADMINISTRATIVA -

GOVERNANCA PARA OS CIDADAOS 3.145.781.729 1.933.965.707 1.072.794.668 2.302.354 136.719.000 2.795.110.560 350.671.169
0423 - MODERNIZACAO DA GESTAO E
DE PROCESSOS 55.000 4.000 51.000 55.000

TOTAL POR AREA DE RESULTADO 3.234.398.944 1.933.965.707 1.131.072.029 32.492.208 136.869.000 2.859.563.268 374.835.676

TOTAL GERAL 17.232.284.329 11.482.861.667 5.134.953.447 475.413.766 139.055.449 16.614.802.396 617.481.933
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